
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA 

Sede da Prefeitura Municipal 
Avenida Presidente Bernardes, 809, CEP 86.600-067 - Rolândia PR 

CNPJ nº 76.288.760/0001-08 

 
 

 

DECRETO Nº 164 
29 de Abril de 2024. 

SUMULA: Abre Crédito Adicional – 
Superávit Financeiro de Recursos 
Vinculados na quantia R$ 5.000,000, 
para reforço de dotações da Secretaria 
Municipal de Saúde, e altera o 
cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para Exercício Financeiro 
de 2024, previsto no Decreto nº 472 de 
26 de Dezembro de 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o disposto no inciso I, § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, e de conformidade com o disposto nos §1º e 2º do artigo 9º e artigos 
13 e 14 da Lei 4.193 de 15/12/2023– Lei Orçamentária Anual – LOA/2024.   
     
     D E C R E T A: 
 
Art. 1º-Fica aberto no corrente exercício financeiro um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei de Orçamento vigente, nº 4.193 
de 15/12/2023– Lei Orçamentária Anual – LOA/2024, conforme abaixo especificado: 
 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de 
Recursos Valor em R$ 

09.01.10.301.0009.2.046 3.1.90.11.00.00.00 31051 R$ 5.000,00 
TOTAL   R$ 5.000,00 
 
Art. 2º - Como recursos para atendimento do crédito previsto no artigo anterior, o valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais), utilizar-se-á os recursos provenientes de superávit financeiro apurado em 
balanço patrimonial de exercício anterior na fonte de recurso: 31051. 
 
Art. 3º - Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro 
de 2024, previsto no Decreto nº Decreto nº 472 de 26 de Dezembro de 2023, acrescendo a Previsão de 
Aplicação de Recursos de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme a seguir especificados: 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  E
D

E
R

 J
U

N
IO

R
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
, A

IL
T

O
N

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 M
A

IS
T

R
O

, P
A

U
LO

 R
O

G
É

R
IO

 D
E

 L
IM

A
 e

 C
A

S
S

IA
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 P

U
Z

Z
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
74

2-
F

1A
B

-C
E

73
-B

A
26

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

74
2-

F
1A

B
-C

E
73

-B
A

26



 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA 

Sede da Prefeitura Municipal 
Avenida Presidente Bernardes, 809, CEP 86.600-067 - Rolândia PR 

CNPJ nº 76.288.760/0001-08 

Órgão 
/Unidade 

Grupo de 
Despesa 

Fonte de 
Recursos Mês Previsão de Aplicação de Recursos 

09.01 3.1 31051 Abril R$ 5.000,00 
TOTAL R$ 5.000,00 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua edição. 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ, aos 29 de Abril de 2024. 

 
 

AILTON APARECIDO MAISTRO 
Prefeito Municipal  

EDER JUNIOR EVANGELISTA 
Secretário Municipal de Finanças  

 
 

PAULO ROGÉRIO DE LIMA 
Secretário Municipal de Administração 

CÁSSIA PUZZI 
Diretora de Elaboração e Programação 

Orçamentária 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  E
D

E
R

 J
U

N
IO

R
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
, A

IL
T

O
N

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 M
A

IS
T

R
O

, P
A

U
LO

 R
O

G
É

R
IO

 D
E

 L
IM

A
 e

 C
A

S
S

IA
 F

E
R

N
A

N
D

A
 C

A
V

A
LH

E
IR

O
 P

U
Z

Z
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
74

2-
F

1A
B

-C
E

73
-B

A
26

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

74
2-

F
1A

B
-C

E
73

-B
A

26



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5742-F1AB-CE73-BA26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDER JUNIOR EVANGELISTA (CPF 051.XXX.XXX-90) em 29/04/2024 13:54:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AILTON APARECIDO MAISTRO (CPF 152.XXX.XXX-00) em 29/04/2024 14:01:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULO ROGÉRIO DE LIMA (CPF 737.XXX.XXX-68) em 29/04/2024 14:04:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIA FERNANDA CAVALHEIRO PUZZI (CPF 773.XXX.XXX-91) em 29/04/2024 14:16:11

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/5742-F1AB-CE73-BA26

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/5742-F1AB-CE73-BA26

